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însan, bireyoluş sürecinde (pntogenesis) en önemli bedensel değişimleri 
"büyüme" döneminde geçirir. Bu evrede geçirilen değişimler pek çok bilim 
dalının ilgi alanına girer. Fizik antropoloji, tıbbın değişik dalları (pediatri, 
beslenme, anatomi ve halk sağlığı vb), spor bilimleri, psikoloji ve eğitim bi
limleri bunlar içerisinde ilk sırada yer alırlar. Böylesine farklı bilim dalının 
ilgi alanına girmesinden dolayı büyüme üzerinde çok sayıda araştırma yapıl
maktadır. Gerçekten de insan biyolojisi tarihine bakıldığında, en fazla ürün 
verilen alanlardan birinin de büyüme olduğu görülür. Bu konuda çok sayıda 
araştırmayla karşılaşmanın diğer bir nedeni de büyüme çalışmalarının tarihi
nin oldukça eskilere uzanmasıdır. Örneğin J. M. Tanner, A History of the 
Study ofHuman Growth'da. büyümeye ilişkin ilk yazılı bilgilerin Eski Grek
lere değin uzandığını belirtirken, Juan Comas Manual ofPhysical Anthropo-
logy'de büyüme araştırmalarının 14. yüzyılda başladığını dile getirmektedir. 

Türkiye'de büyüme araştırmaları dünyadaki gelişmelerden farklı olarak 
oldukça geç tarihlerde başlar. Ülkemizde ilk büyüme araştırması Nâfi Atuf 
(Kansu) tarafından yapılmış ve bu çalışma 1917 yılında Muallim dergisinde 
yayımlanmıştır. İzleyen yıllarda bu konudaki incelemelerin sayısında bir 
artış gözlenmekle birlikte asıl gelişme ve çeşitlenme 1950 sonrasında karşı
mıza çıkar. Dünyadaki gelişmelere koşut olarak önceleri daha çok antropo
logların ve çocuk hekimlerinin araştırmalarına rastlanırken sonraki tarihlerde 
yelpazenin genişlediği ve diğer bilim dallarının da konuya eğildikleri gözlen
mektedir. Her ne kadar Türkiye'de büyüme üzerinde çok fazla sayıda çalış
ma yapılmasa da, geniş bir yelpazeye yayılmış olan araştırmaları izlemek 
gün geçtikçe zorlaşmaktadır. Elinizdeki bibliyografya denemesi bu ihtiyacı 
gidermek üzere hazırlanmıştır. 

Bu derlemenin amacı, ülkemiz çocukları üzerinde yapılan büyüme araş
tırmalarını -olabildiğince- bir araya getirmektir. Bu nedenle Türkiye'de ya
pılan araştırmalar esas alınmış olup, verileri Türkiye'de toplanan ancak yurt 
dışında yayımlanan yazılara da -ulaşılabildiği oranda- yer verilmeye çalışıl-
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mıştır. Buna ek olarak, konusu büyüme olan çeviri ya da derleme/ 
değerlendirme yazıları da dahil edilmiştir. 

Derlemede, büyümeyi "genel" olarak ele alan çalışmalara ve bu sürece 
etki eden faktörlerin incelendiği araştırmalara öncelik tanınmıştır. Bu çalış
maların çoğunda göze çarpan ortak özellik, klasik antropometri tekniğinin 
kullanılmış olmasıdır. Diğer tekniklerin kullanıldığı çalışmalar kapsam dışı 
bırakılmıştır. Örneğin, yüz ve çenede oluşan gelişme bozuklukları ve çarpık
lıklarını düzeltmeyi amaçlayan ortodontik çalışmalara ve büyümeyi hormo-
nal açıdan inceleyen endokrinolojik incelemelere yer verilmemiştir. Yine 
aynı şekilde menarş yaşı, ikincil cinsiyet özelliklerinin gelişimi gibi cinsel 
olgunlaşmayı konu edinen incelemeler derlemeye dahil edilmemiştir. Bu tür 
çalışmaları ayrı bir derlemenin konusu olarak ele almak akla yatkın bir dü
şünce gibi görünmektedir. 

İnsan büyümesi iki ana bölüme ayrılarak incelenir: bunlar sırasıyla 
"doğum öncesi" (antenatal) ve "doğum sonrası" (postnatal)'dır. Bu çalışma, 
yalnızca doğum sonrasına ait olan araştırmaları kapsamaktadır. Ancak son 
yıllarda, özellikle görüntüleme tekniklerinin de gelişmesine koşut olarak, 
doğum öncesi büyüme üzerinde çok sayıda araştırmanın yapıldığı unutulma
malıdır. Bu tür incelemelerin ayrı bir çalışmada toplanması daha uygundur. 

Ulusal çapta bir indeksin olması, bibliyografya denemelerinde araştırıcı
lara önemli bir kolaylık sağlar. Ülkemizde de Millî Kütüphane tarafından ya
yımlanan Türkiye Makaleler Bibliyografyası araştırıcılar için vazgeçilmez 
bir kaynaktır. Ancak sözü edilen bu bibliyografyada konu dizininin bulun
maması ve ülkemizde çıkan tüm süreli yayınların Millî Kütüphane'ye ulaş
maması önemli bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu nedenle makale
lerin kimlik bilgilerinin oluşturulmasında, sözü edilen bibliyografyadan 
yararlanılmış olmakla birlikte, araştırıcının kendi taramaları sonucunda ulaş
tığı çalışmalar da önemli bir yer tutmaktadır. 

Bilindiği gibi, Millî Kütüphane kendisine ulaşan süreli yayınların kim
lik bilgilerini yaklaşık 4-5 yıl sonra araştırıcıların hizmetine sunabilmektedir. 
Bu nedenle çalışmanın hazırlanması sırasında sözü edilen süreli yayının 
ancak 1993 Eylül ayına kadar olan sayıları taranabilmiştir. Bu tarihten sonra
ki çalışmalar ise araştırıcının kendi çabaları sonucunda ulaştığı yayınlardır; 
dolayısıyla 1993-1997 arasındaki eksikliklerin daha fazla olması doğal karşı
lanmalıdır. 

Elinizdeki çalışma yalnızca makaleleri değil, büyüme konusunda yazıl
mış kitapları, bilimsel kongre ya da sempozyumlarda sunulmuş ve yayımlan
mış çalışmaları da kapsamaktadır. Ancak tezler bu çalışmaya dahil edilme
miştir. Ülkemizde büyüme üzerinde küçüksenemeyecek sayıda tez yapılmış 
olmakla birlikte bunlara yönelik dizinlerin bulunmaması ve erişimde karşıla
şılan güçlükler nedeniyle tezler çalışma dışı bırakılmıştır. 
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Elinizdeki derlemede büyüme çalışmaları yazar soyadına göre alfabetik 
sıra gözetilerek verilmiş olup, birinci isim dışındaki yazarların kolay buluna
bilmesi amacıyla bibliyografyanın sonuna yazar soyadı dizininin eklenmesi 
uygun görülmüştür. Derlemenin konusu fiziksel büyümeyle sınırlandırıldığı 
için ayrıca bir konu dizinin oluşturulmasına gerek duyulmamıştır. 

Bu kapsamdaki bir derleme ister istemez pek çok eksikliği de içinde ba
rındıracaktır. Bu tür eksikliklerin, kısıtlı imkânlardan kaynaklandığı şeklinde 
yorumlanarak yazarın hoş görüleceği ümit edilmektedir. Karşılaşılan eksik
lik ve hataların yazara iletilmesi, ileriki yıllarda daha kapsamlı çalışmaların 
yapılmasına yardımcı olacaktır. Eksikleri ve hatalarına rağmen derlemenin 
bu alanda bir "ilk" olması açısından önemli olduğu vurgulanmalıdır. Eliniz
deki çalışma ileride yapılacak derlemelere dayanak oluşturabilir ve büyüme 
alanında çalışanlara yol gösterici olarak hizmet edebilirse, amacına ulaşmış 
olacaktır. 
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